- 1 -

令和５年度 湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第８回定例会）議事録＞

日時：２０２３年（令和５年）８月３日（木）１９：００～２０：３０

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：６名

欠席者：２名

（協力員）２名

（都市計画課）堀田主幹、與安補佐、吉野主任

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、入澤主幹、菅谷

＜都市計画課＞

「都市マスタープラン改定」にかかる説明・意見交換

都市マスタープランについての概要説明後、意見交換を行った。

・地域活性化協議会の意見も聞いた方がよいのでは？

 →今後調整していく。

・前回のプランに対する現在の達成状況は把握しているのか？

 →各項目に評価指標を持ち、進捗状況を確認している。

・「市境問題」に言及していない。

 →今回のプランには含まれない。別途、市の行政総務課で対応している。

 →湘南大庭地域にとっては、重要な課題であることを認識していただきたい。

・道路だけでなく、上下水道などのインフラについても考えるべきでは？

→関係各課と協議し検討を進めていく予定である。

・説明・意見交換については、地区によって状況が異なるため、一律同じではなく

 アレンジを加えながら進めてほしい。

・子どもたちの意見も聞いた方がよいのでは？

 →必要であると認識している。湘南大庭地区にはマイミライがある。

・郷土づくり推進会議以外の会議体（地域活性化協議会、自治会連合会 等）への説

明・意見交換が必要な場合は、市民センターでコーディネートする。

１ 前回の確認事項

・令和５年度 第７回定例会議事録（案）→ 全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 「ロボット体験ひろば」について

・日程：８月２８日（月）午前１０時～午後３時 体育室

＜当日役割分担の確認＞

   〇当日参加できる委員：時津、波多野、荒井、長田、中村、前川

   ●役割分担については、事務局一任となった。（荒井委員は取材あり。）

- 2 -

   ●来場者が大勢来た場合の安全対策も検討する必要がある。

   ●以前、ミスターマックスにおいて開催されたときに、子どもたちにグッズ

を配っていたが、今回は配ることができるのか？

    →デジタル推進室に確認する。

   ●ポータルサイトに掲載するため、回覧チラシのファイルを荒井委員にメー

ルする。

３ 報告事項

  (1) 「湘南大庭ゴルフでコミュニケーションコンペ」について

  ・当日の振り返り・感想など

 (2) 「湘南大庭ふるさとかるた」について

・「善行かるた」聞き取り結果の報告

→●かるた部会に持ち帰り、さらに検討を進めていく。（小学校への依頼、応

 募方法 等）

(3) 「ドコモスマホ教室」について

・第２弾の内容確認 → 地域回覧の場合は８月２５日（金）までに決定

 →●内容は第１弾と同じとする。９月１０日号回覧にて前回と同様に先着順

にて募集する。

・当日、講座があることを忘れてしまう参加者への対応について

 →スマホのカレンダー機能にスケジュールを登録してもらうようにしてはど

うか。

・時間があれば、「E-Kanagawa（電子申請）」のレクチャーも行いたい。

４ その他

・「第３８回湘南大庭ふるさとまつり」について

日程：１０月２８日（土）・２９日（日）午前１０時～午後３時

  →●「パネルの展示」を行う。参加費・協賛金の支払い、展示スペースの広さ

などを確認し、次回定例会にて報告する。

 ・「距離表示板再整備」の進捗状況について

  →●今後、施設管理者（集合住宅、商業施設 等）と表示板設置に向けた具体的

な協議を進める。（事前に打診はしている。）

  →●表示板設置業者に対し、今年度実施に向けてのスケジュールを確認する。

  →●表示板デザインについて、郷土づくり委員全体で検討する。

・次回 ８月１７日（木）１９時～ 第２談話室

 ※次回も会議冒頭に都市計画課から「都市マスタープラン改定」にかかる説明・意

見交換を予定しております。事前に資料が配布されておりますので、ご確認いた

だきますようお願いいたします。

以 上